se absolueret ab excommunicatione *canonis si quis suadente*, quod sufficit hoc casu, quia in *e. sua nos*, equiparatur incendiarius percussori Clericorum, & equiparatorum, idem debet esse iudicium, quod probat etiam de muliere, quia mulieres absoluntur ab Episcopo ab excomm. *canonis si quis suadente e. mulieres. de sent. excomm.* quando autem tales incendiarii Ecclesiarum incidant in excommunicationem Bullæ cænæ contra viurpatores bona ecclesiastica, infra *vsurpantes*, quid debeat obseruari in huius casus absolutione. *Theſaurus loco cit. c. 2.*

Incidentes arbores Ecclesiæ, vel Monasterii, aut domos eorundem molientes, incurrunt excommunicationem latam in *extrauagant. ambitiosa*, de qua sup. *Alienantes*, intellige, dummodo talis incidens habeat administrationem Ecclesiæ, & sic Clericus, vel Religiosus priuatus incidens vt sup. non incurrit dictam excommunicationem, ita post alios *Bonacina in opusculo de alienatione bonorum ecclesiasticorum q. vnic. p. 5. nu. 1. vers. hæc præpositio ad finem*. qui *Bonacina ibid.* secundum probabilem opinionem *Pilliucc.* affirmat, tales priuatos incurrere excomm. Bullæ cænæ contra viurpantes bona Ecclesiæ *can. 1.* quod mihi displicet, quia si hoc esset verum, maiori pænâ plecteretur persona particularis, quam Prælati, ad quem propriè spectat conseruatio bonorum ecclesiasticorum, fauet communis sententia Doctorum in d. *can. 17.* Bullæ cænæ, quod dicta censura procedat contra viurpantes viurpatione propriè dicta (id est quasi ex iure, ad dictos fructus, seu prouentus, non autem contra fures, & raptores, vt infra verbo *vsurpantes*, quod autem extraneus, & sic non Prælati, seu Beneficiatus cedens arbores, vt eas vendat, vel sibi retineat, subiaceat excommunicationi referuatæ in *Concil. Trident. sess. 22. c. 11. de reformatione* contra Clericos, vel laicos alicuius Ecclesiæ, vel beneficii sæcularis, aut regularis, vel Montium Pietatis, aliorumq. locorum piorum, iurisdictiones, bona, census, fructus, emolumenta, obuentiones, aut alia quæ in pauperum necessitates conuerti debent; per se, vel per alios vi, aut metu incusso, vel per suppositas personas Clericorum, vel laicorum, alioq. colore in proprios vsus conuerti, illisque viurpare præsumentes, seu impediētes, ne ab iis, ad quos iure pertinent, percipiuntur &c. vbi de aliis pænis, contra *Bonacinam*, post *Azorium*, & *Pilliucc.* probat *Theſaurus de panis ecclesiasticis p. 2. v. vsurpatis vers. itè quod procedat.*

Indulgentias sup. diuulgantes.

Ingressū virorū, ac feminarū in Monasteriū monialium, permittentes Superiores siue masculi siue feminae incurrunt excomm. S. P. referuatā, qñ id permittunt prætextu facultatū SS.

PP. ex constit. Greg. XIII. incip. *vbi gratia* apud *Quarantam* verbo *monasteria monialium*, & *Mirandam de montalibus q. 2. ar. 11.* & Pauli V. in constit. incip. *monialium statui* de qua facit mentionem *Naldus* verbo *clausura n. 10.* refert eius verba facientia ad non propositū. *Bonac. q. 4. par. 6. n. 14. de clausura e.* vbi non solum reuocantur faultates omnes iam concessæ ingrediendi ipsa monasteria monialium, sed etiam superioribus, & superiorissis prohibetur permittere dictū ingressum sub pænâ excommunicationis, inter quas duas constitutiones, adest differentia, primò, quia illa Gregorii complectitur tam Superiores masculos, quam fæminas admittentes, vt supra, ista verò Pauli tantū loquitur de superiorissis fæminis, secūdò in constitutione Gregorii, quò ad hanc partem de admittentibus vigore facultatum SS. Pontificum, non requirit audaciā, & præsumptionem, sicut requirit Paulus V. ex quo patet, hoc casu ignorantiam crassam excusare superiorissas fæminas, non autem superiores masculos, & sic intellige *Sanchez lib. 6. summa cap. 16. n. 82.* qui non habuit notitiam constitutionis Pauli V. fauet *Bonacina loco suprae. num. 19.*

Ampliatur primò, vt etiā dicti Superiores incurrant priuationem beneficiorum, & dignitatum, ac inhabilitatē, ad illa in posterū obtinenda, vt habetur in ead. const. Greg. & refert *Sanchez suprae. n. 82.* qui *n. 87.* remissiuè, probat, talē priuationē non incurri ipso facto, sicuti nec inhabilitatem, sed quod requiratur sententia iudicis declaratoria, contra aliquos *ibid.* citatos, quibus fauet *Grassius p. 1. decis. lib. 4. cap. 23. n. 12.* idem dicas respectu const. Pauli V. pro priuat. officiorū, fauet *Theſaur. p. 2. de panis ecclesiastic. v. clausura c. 5. ad finem.* vnde stante hac opinione, cessat difficultas, an si casus sit occultus, possint tales Superiores dispensari in istis pænis ab Episcopo virtute Concilii Trident. vel à Superioribus maioribus Religionis, vi priuilegij Pij V. vt per *Bonac. sup. q. 4. p. 5. n. 5.* de qua re vid. *sup. 2. recoll. 11. n. 215.* nā post declarationē iudicis, casus non potest esse occultus, ideoq. semper petenda est talis dispensatio à S. P.

Ampliatur secūdò, etiam si cum possint, non prohibeant d. ingressū, quia ad istos Superiores ex officio competit prohibere, & impedire dictum ingressum, *Sanchez ibid. num. 87.* vide *Bonac. loco suprae.*

Ampliatur tertio, vt neque dicta excommunicatio etiam si occulta, possit absolui ab Episcopo virtute facultatis sibi tributæ à Concilio Tridentino, nec à Superiore vigore priuilegij concessi à Pio V. Regularibus Prælati circa casus occultos, quia in dicta constitutione derogatur dictis concessionibus. *Sanchez ibid. num. 83.* sed contrarium post

Diana probati *suprac. resoll. 11. nu. 257.* cui opinioni accedit *Bonac. suprac. p. 61 ad finem.*

Dixi *Superiores*, &c. quia alii Religiosi, vel Moniales admittentes, vt supra vigore dictarum facultatum à Summis Pontificibus cōcessarum, quæ sunt tamen abrogatæ, nullam incurrunt excommunicationem, neque priuationem, aut inhabilitatem. *Sanchez d. e. 16. n. 84.* Qui *n. 85. & 86.* etiam substat, dictas pœnas posse etiam incurrere omnes de capitulo, quando capitulariter congregati; suffragium dederunt pro dicto ingressu, aut non contradixerunt, quando potuerunt cōtradidere, secus si extrâ capitulum consulti à Superioribus, consilium, vel assensum præstiterunt, & ita intelligendus *Miranda in suo manuali Prælatorum Regularium in tr. de monialibus q. 2. art. 1. conclus. 3.* fauet *Megalus p. 3. lib. 4. cap. 2. in fine*, & *Diana tr. 1. miscell. resoll. 33.* qui allegat *Barbosam alleg. 102. n. 33 de offic. & potest. Episc.* Quid disposuerit circa hoc *Urbanus VIII. in fta.*

Contraria opinio, quod etiã incurrant singulares Religiosi, vel Moniales has pœnas, post *Suar. & Azor.* docet *Scortia in selectas SS. Pontificum constitutiones theorem. 336.* qui testatur, hanc opinionem esse amplectendã vt tutiorem, probat *Bonacina de clausura q. 4. p. 6. nu. 16.* vbi latè de hac materia, & post *Pilliuce.* sequitur *Theaur. infrac. ad finem.* Non autè incurrunt fœminæ sæculares ibi existētes causa educationis, si introducūt *P. Megal. sup.*

Dixi *virtute facultatū, &c.* quia si permittūt, vel admittunt ingressū nō virtute dictarū facultatū SS. PP. dicti Superiores, aut Moniales, siñ cōmunē opinionē non solū nō incurrunt dictam excommunicationem reseruatam, sed nec aliam non reseruatam latam in S. Concilio Tridentino *sess. 25. cap. 1.* cū ibi nulla fiat mentio de introducētibz, sed tātū de intrantibus, *Diana sup. resoll. 34.* Itē neq. iucurrunt aliã excomm. latã cōtrā eos, qui communicant cum excōmunicato in crimine criminoso, quia vt aliàs sepè dixi, ad illam incurrendam requiritur, quod excōmunicatus, cum quo quis communicat, sit denunciatus. *Sanchez sup. num. 81.* intellige dummodo etiam qui ingreditur, ingreditur nō virtute dictarum facultatum, quia si quis ingrederetur vigore facultatum, & Superior admitteret, vel permitteret non innixus dictis facultatibus, tam dictus Superior, vel Superiorissa, quàm ingrediens, incurrerent dictam excommunicationem, vt aduertit *Sanchez ibid. sub num. 80.* & probat aliis allegatis *Bonacina loco suprac.*

Sed quidquid sit de opinione *Sanchez, Bonacina, & aliorum* ab eis allegatorum, in hoc secundo dicto. Contrariū, quod. f. admittentes, etiam non virtute facultatum, incurrant has pœnas, testatur praxis, & stilus Curie, & Pœnitentiarię Romanæ, & etiam itade-

claratum fuisse, testatur *Scortia in selectas Summorum Pontificum constitutiones theoremate 335.* quæ mihi videntur valde verisimilia ex eo, quod *Bonacina d. q. 4. p. 1. num. 4. post Pilliuce.* de eadem praxi testatur, loquendo de ingredientibus etiam non prætextu facultatum, correlatiuorum enim eadē debet esse dispositio, de eadem praxi testatur nouissimè *Theaurus de penis ecclesiasticis p. 3. v. clausura cap. 5. vers. aduertendum p.*

Ingressum in monasterium monialium vt supra prætextu licentiarū Episcoporum, vel aliorū Prælatorū, quæ veræ nō sunt, vel si veræ, sint tñ pro casibus necessariis, & ipsi, vel ipsæ permittunt, vel admittunt extra casus necessitatis; Moniales permitentes, seū etiã nō impediētes, si ex officio ad illas pertineat impedire, vt sunt non solū Abbatissa, Vicaria, sed etiã quæ curā ostiigerunt, ex eadem const. *Greg. XIII. in secunda parte ibi quæm etiã &c.* incurrunt excommunicationem reseruatam. *Grassius p. 1. decis. lib. 1. cap. 23. n. 8. Rictius in praxi fori ecclesiastici resolut. 544. num. Naldus verbo Monialis n. 10. Vgolius de officio, & potestate Episcopi cap. 2. §. 3. n. 1. Barbosa eod. tract. alleg. 50. n. 151. Miranda in manuali Prælatorum regularium tr. de sacris Monialibus q. 2. art. 10. ante conclusionem primam, clarius Sanchez lib. 6. sua summa cap. 16. num. 91. & 93. Bonacina cit. p. 6. n. 20. & seq.*

Extenditur primò hæc doctrina, vt non tantum dictæ Moniales, siuè Superiorissæ locum teneant, siuè, non, incurrant dictam excommunicationem, sed etiam alias pœnas, de quibus supra *ampliat. 2.* cum hac tamen differentia, quod scilicet hoc casu non solū excuset ab excommunicatione, & aliis pœnis ignorantia probabilis, sed etiam crassa dummodo non sit temeritas, quia ad illas incurrendas requiritur præsumptio, propter verbū *presumât* positum in hac secunda parte const. *Gregor. Sanchez sup. nu. 92. Vgolius loco supra num. 80. Bonacina suprac. p. 6. n. 29.* vbi contrā *Sanchez* probat non censuræ bonam fidem.

Extenditur secundò, etiam si Moniales non permittant, vel admittant ingressum directè, sed tātū indirectè, mādantes, vel consulentes dictum ingressum, dummodo id mādent, vel consulent ipsi ingressuro, quia si mandarēt, vel cōsulerent alteri, vt postea ingredi gredi faciat, non incurrunt, nisi habeant officium propter quod impedire debeāt dictum ingressum, vt si sit Abbatissa, vel Vicaria, aut Ostiaria, ita *Sanchez sup. n. 94.* vide *Bonacina sup. n. 26. & seq.*

Extenditur tertio etiam si introducant mulieres, & fœminas, vt est verior opinio, teste *Bonac. loco supra n. 22.* ac hodiè est certa ex verbis constit. *Pauli V. de qua supra*, vt per *Scortiam in selectas const. SS. Pontificum theoremate*

remate 335. & seq. Bonac. sup. n. 22. ad finem.

Restringitur tamen eadem doctrina primo, in casu, quod tantum Moniales alloquerentur, vel comitarentur dictam personam ingressam iam illicitè, vt supra, scilicet vi facultatum, vel licentiarum, etiam si sit causa vt diutius talis ibi moraretur, quia id non est verè admittere, vel permittere ingressum, Sanchez sup. n. 95. dicit probabile Bonac. d. p. 6. in fine.

Restringitur primò in Superiore, vel alio subdito masculino admittente permittente, vt sup. Nā dicta constitutio Greg. in supradicta secunda parte incip. ab illis verbis, *quinimò quæ refert Bonac. supra n. 9.* loquitur de moniali. ibi, *neue moniales sub eis dempanis, illos aliter admittere presumant*, quarum appellatione, & si veniant earum Superiorissæ feminæ, non tamen veniunt Superiores, vel etiā subditi masculi, vt probat *ibid. Bonacina num. 21. & 22. ad finem.*

Restringitur tertio in Prælati, vel alijs concedentibus licentiam ingrediendi in dicta monasteria absque iusta causa, quia & si quodammodo videantur dictum ingressum permittere, tamen non ligantur dicta excommunicati. quia vt mox dixi, ista excommunicatio est tantum imposita pro Monialibus, non autem pro Superioribus masculis. Sanchez vbi supra num. 92. Vgolinus de officio, & potestate Episcopi cap. 21. §. 3. n. 8.

Restringitur quartò, in Monialibus admittentibus paruulos non capaces vsu rationis, quia hoc casu, ipsæ licet peccent, non tamen incurrunt hanc excommunicationem. Vgolinus sup. num. 3. latè post alios Bonacina tract. de clausura q. 4 p. 1. n. 5. vbi n. 8. subdit, in dubio non præsumi vsu rationis in paruulo nisi in septennio, intellige expleto, vt dixi cum de matrimonio. Contrarium autem scilicet, tales moniales ipsos infantes introducetes, incurrere in excommunicationem, vt supra contentam in constitut. Gregorij, defendit Comitulus lib. 6. respons. q. 22. qui testatur ira declaratum à Card. Santaseuer. Summo Pœnitent. & Clem. VIII. & sequitur Scortia in selectas const. SS. Pœnit. theoremate 236. in fine. sed primam opinionem probat latè Suar. t. 4. de Religione lib. 1. cap. 10. vbi affert rationem differentie inter hunc casum, & alium de introducendis adultis perpetuò amentes. Quid dicendum de monialibus introducendis viros ad malum finem, infra *Monialium monasteria.*

Ingressum mulierum in monasteria Regularium permittentes, aut illas introducetes, Superiores, virtute facultatum reuocatarum, incurrunt excommunicationem S. P. reseruatam, ex constitutione Greg. XIII. de qua sup. Sanchez lib. 6. summa cap. 17. num. 3. Cruz de statu Religionis lib. 1. cap. 5. dub. 1. in prima conclus. Quod etiam subditi incurrant dictam excommun. post Suar. & Azor. cōtrā

alios docentes tantum incurrere suspensionem à diuinis, iuxta cōstitut. Pij V. hi sunt Sanchez, Sayrus, Suarez, Filice. & alij quos refert, & sequitur Thesaur. v. clausura e. 3. & ante eum Scort. in selectas Sum. Pœnit. constitutiones theoremate 336. de qua re etiam agit Bonac. q. 3. de clausura par. 8. Non feci in princ. cōclusionis inentionem de constit. Pij V. quia in ea non adest excomm. sed suspensio à diuinis, quam etiam incurrunt tam Superiores quàm subditi si mulieres introducant cum alijs pœnis de quibus infra *ampliat. 1.* vide Suar. sup. cap. 7. n. 4. Sanchez sup. num. 35. & seq.

Ampliatur conclusio, primò, vt etiam eo casu Superiores prædicti incurrant priuationem beneficiorum, & officiorum, ac inhabilitatem ad illa obtinenda in futurum. Sanchez *ibid. n. 38.* intellige, vt supra dictum est ex magis probabili opinione, quod hæc pœnæ non incurrantur, nisi post sententiã iudicis. Bonac. sup. n. 2. ad finem. Lezzana p. 1. e. 10. n. 13. & 29. præter dicta supra *recoll. 1. nu. 83.* & si cōtrariū de inhabilitate post alios defendat Thesaur. cit. v. clausura e. 3. vers. *qua res.*

Ampliatur secundo, etiam si introducatur puellæ dummodo sint capaces vsu rationis, vel quoque si introducatur adultæ fatuæ vel amentes, quia incurrunt excommunicationem, & eandem pœnas, fauet Sanchez *dicto cap. 17. num. 4. Lezzana sup. num. 10.*

Ampliatur tertio, etiam si ipsæ mulieres introductæ sint fundatrices monasterij illius, quod ingrediuntur, nisi aliter in eorum regula sit expressum, ita post Rodriguez Sanchez *dicto cap. 17. num. 7.* vnde firmat, per dictam constitutionem Greg. XIII. non fuisse derogatum Regulæ Fratrum minimorum, concedentis, vt feminæ ex stirpe Regia, & fundatrices quęcunque Ordinis, possint decenter comitari, ingredi eorum monasteria. Lezzana *sup. n. 10. Suarez t. 4. de Relig. lib. 1. cap. 7. num. 6. Bonacina sup. p. 2. n. 3.*

Hæc conclusio sit ampliata, limitatur primò. Si fuerint Reginæ, Imperatrices, vel earum filię, quia harum priuilegia non fuerunt reuocata. Sanchez d. e. 17. n. 5. vbi docet, hoc casu non debere ingredi cum omnibus feminis, quę eas comitari solent, sed cum paucis, ac ex illis, senioribus, ac bonæ famæ. Lezzana, & Suar. locis supra cit. Bonac. sup. n. 5.

Limitatur secundo, quando introducetur mulieres, vt supra ex inaduertentia, vel etiam ignorantia, dummodo illa non sit crassa, vel supina, iuxta regulam vniuersalẽ, in materia de censuris, de qua supra *recoll. 1. n.* Dixi dummodo non sit crassa, vel supina, quia in dicta constitutione quoad hanc partem non adest verbum requirens præsumptionem, vt notat Sanchez d. cap. 17. n. 35. Bonacina cit. p. 3. nu. 2. vers. *hinc*, qui ait, ad se dictum verbum in const. Pij V. vnde quoad pœnas